
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303404

PORTARIA: 0832/2011
Objetivo: Realizar assessoramento às medidas Sócioeducativas 
de LA e PSC e acompanhar o CREAS no atendimento 
Socioeducativo a adolescente de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 445337 
de 03/11/2011 - mem 780/2011 - DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (Economista) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303419

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA (Tecnico 
Social)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303143

PORTARIA: 0826/2011
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico aos adolescentes 
que se encontram em tratamento de desdrogadição na Fazenda 
Embrião e conduzir adolescente que encerrou tratamento, até à 
unidade em que está custodiado. 
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (processo 432282 
de 25/10/2011 -Mem 748/2011 - DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913111/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
32102001/LEIDA MARIA AIRES FERREIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
26/10/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303308

Extrato de Distrato do Contrato nº. 007/2006-TJ/
PA// Partes: TJ/PA e a Empresa Equipe CP Ar Condicionado 
Ltda//CNPJ: 05.468.333/0001-63//Objeto do Contrato 
Original: Manutenção preventiva e corretiva dos sistemas 
de condicionadores de ar, nos prédios do TJPA//Em razão 
da homologação do processo licitatório Pregão Eletrônico 
047/2011, as partes resolvem de comum acordo rescindir 
o contrato nº. 07/2006//Data do Distrato: a partir de 
27/11/2011//Fundamento: artigo 79, inciso II da lei 8.666/93//
Data de assinatura:28/10/2011//Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração TJPA

TERMO DE ADITAMENTO DE AQUISIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303372

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

PROCESSO Nº. 201116744-00.
INTERESSADO: ASSESSORIA DE OBRAS.
Termo de Aditamento de Aquisição.
A Comissão Permanente de Licitação-CPL, do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e diante da manifestação da Coordenadoria de 

Controle Interno-CCI às folhas nº. 04 dos autos, resolve:
Acrescer o valor de R$- 12.050,00 (doze mil e cinquenta 
reais), à aquisição decorrente da Ata de registro de Preços nº. 
16/2010-A/UFT relativa ao Processo nº. 201102735-00/TCM, 
que corresponde a 18,79% do preço contratual R$-64.130,00 
(sessenta e quatro mil e cento e trinta reais) conforme previsão 
da Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “b”, e § 1º, para adquirir 
três novos equipamentos de ar refrigerado, de acordo com a 
descrição abaixo:
GRUPO 3

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANTIDADE PREÇO TOTAL 
(R$)

13
Condicionador de ar, tipo split hi wall de 
12.000BTU’s, frio, tecnologia inverter e 

gás ecológico (R410A)
MIDEA 01 1.850,00

18
Condicionador de ar, tipo split piso teto 

de 29.000BTU’s, frio tecnologia inverter e 
gás ecológico (R410A)

FUJITSU 02 5.100,00

TOTAL 03 12.050,00

Belém/PA, 08 de novembro de 2011.
MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO LUZ ROCHA.
Membro da Comissão Permanente de Licitação-CPL.
(fluz).

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303253

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
10 de novembro de 2011, às 9 horas, em sua sede, o seguinte 
processo:
01) Processo nº 150012004-00
Responsável: Luiz de França Solon
Origem : Prefeitura Municipal de Benevides
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 08 de novembro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
17 de novembro de 2011, às 9 horas, em sua sede, o seguinte 
processo:
01) Processo nº 200809625-00
Responsável : Roberto Adail Paes Rodrigues - Ex-Prefeito
Origem : Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará
Assunto : Recurso de Reconsideração – Resolução nº
8.897, de 31.01.2008, que considerou
parcialmente procedente a denúncia contra
ex-Prefeito
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Retirado de Pauta na Sessão do dia 20.09.2011
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 08 de novembro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303090

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 14/10/2011
Valor: 12.120,00
Vigência: 14/10/2011 a 09/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: § 4º do Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 2006-005
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELECOM LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 904
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132015400 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302863

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 1554/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Data Concurso: 03/09/2010
Valido até: 03/09/2012
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                                   Observação
JORGE ANTONIO CAJANGO PEREIRA   ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO       ART. 6º, INCISO I,LEI 5810/94.
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

EDITAL DE CITAÇÃO DE 540 A 595 (1ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302393

EDITAL Nº 540/2011/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0100022009-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Manoel 
Pereira de Oliveira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Manoel Pereira de Oliveira, 
responsável pela Câmara Municipal de Aveiro, exercício de 
2009, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0100022009-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Sérgio Dantas.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 541/2011/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(Processo nº 1350042005-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora Adriana 
Pereira da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Adriana Pereira da Silva, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Curuá, exercício 
de 2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
1350042005-00 referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Sérgio Dantas.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 542/2011/AUD.LM/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0613982004-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Jorge 
Alanor Silva Monteiro.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Jorge Alanor Silva Monteiro, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Primavera, 
exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0613982004-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Leonardo Macieira.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 543/2011/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0992272007-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora Marley 
Terezinha Zanotto Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Marley Terezinha Zanotto Silva, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
Rurópolis, exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0992272007-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Sérgio Dantas.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 545/2011/AUD.MC/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0190012004-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Miguel 
Bernardo da Costa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Miguel Bernardo da Costa, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Bujaru, exercício 
de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 0190012004-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Márcia Costa.
Auditora – TCM.


